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Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 01 63/2021 , de autoria do Vereador LULAS GRECCO, encaminhámos

a inclusa cópia do Ofício expedido pelo Senhor Coordenador Executivo de
Administração Tributária

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário renovamos os protestos de testíma e consideração

Aténcíosamehte

EDINHO SILVA

M



® PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Coordenadoria Executiva de Administração Tributária

Araraquara. 12 de abril de 2.021

alma. Sra
Juliana Picoli Agatte
Secretária Municipal de Governo. Planejamento e Finanças
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1 -- ao Imentes:predial e Territorial Urbano (IPTU)l
11 -- às taxas de poder de policia administrativa lançados no exercício em curso;
111 - ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) lançada pelo contribuinte no sistema

GISSONLINE sujeito à hornologaçãol devidamente constituído e inscrito em dívida ativa até a data da
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prestação dos serviços públicos de caráter ambientall
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Complementar n' l 4dOlcderiezembpede 1997ídica, ou o seu responsável tributário. que optar pelo

1 - à exclusão de 100% (cem portoento) dos Juros e da multa de mora incidentes sobre o valor principal
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e aderir ao REFIS 2021. nos termos
incidência de correção monetária, na

forma da lei
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Art. 6' Alternativamente ao disposto nos ans. 4' e 5' desta lei complementar, os
contribuintes, pessoa física ou pessoa jurídica, que desenvolvam atividade económica organizada, bem
como que desenvolvam atividade profissional de natureza intelectual, científica. literária ou artística
inclusive os autónomos, que comprovem ter sofrido. em razão da retração da atividade económica
nacional decorrente da pandemia da COVID-19. a diminuição de seus faturamentos na ordem de ao
menos 30% (trinta por cento). face à média aritmética de seus faturamentos mensais apurados no
exercício financeiro de 2019, poderão requerer o pagamento parcelado dos créditos aludidos nos ans. I'
e 2' desta lei complementar em até 96 (noventa e seis) meses

$ 1' Para fins do disposto no "caput" deste artigo
1 - estão abrangidos os créditos vencidos. bem como os créditos vincendos no exercício financeiro de

11 - o requerente deverá expressamente declarar. sob as penas da lei, de que sofreu diminuição de seu
faturamento na ordem de ao menos 30% (trinta por cento), em razão da retração da atividade económica
nacional decorrente da pandemia da COVID-191
111 -- a apuração da média aritmética de faturamentos de que trata Q "caput". deste. artigo será realizada
mediante a apresentação. a exclusivo cargo do requerente, de documentos idóneos, tais como: a)
balanços financeirosl b) declaração mensal de apuraçáo de tributosl c> declaração do imposto de renda
retido na fonte (DIRF)i d) extratos bancáriosl e) declaração de faturamento assinada por contador

IV - a verificação da diminuição do faturamento na ordem de 30% (trinta por cento) ou superior. bem
como a sua correlação à retração da atividade económica nacional decorrente da pandernia da COVID
19, dependerá de análise e despacho favorável da Subprocuradoria Geral Fiscal e Tributária ou da
Procuradoria Geral do DAAE, conforme o caso
V -- será excluído do valor devido 1 00% (cem por cento) dos juros e da multa de mora incidentes sobre o
valor principal da dívida
VI - estarão os pagamentos sujeitos à incidência de correção monetária, na forma da leal
Vll - para adesão ao disposto no "caput" do presente artigo, deverá o contribuinte efetuar o pagamento à

al 5% (cinco por cento) do valer total a ser parcelada para a diminuição no faturamento comprovado na
ordem de 30% (trinta por cento) até 40% (quarenta por cento);
b) 4% (quatro por cento) do valor total a ser parcelada para a diminuição no faturamento comprovado na
ordem superior a 40% (quarenta por cento) até 50% (cinquenta por cento)l , . .
c) 3% (três por cento) da valor total a ser parcelado para a diminuição no faturamenta comprovado na
ordem superior a 50% (cinquenta por cento) até 60% (sessenta.por cerro)
d) 2% (dois por cento)'do valor total a ser parcelada para a diminuição no faturamento comprovado na
ordem superar a 60%(sessenta por cento) até 70% (setenta po.r cento)l
e} 1 % quatro por cento) do valor total a ser parcelado para a diminuição no faturamento comprovado na
ordernsuperiora70%(setentaporcento)le . . . .
VIH - após a pagamento do va'or previsto no inciso Vll deste parágrafo. o vencimento da segunda
parcela se dará em 90 (noventa) dias. com o vencimento das demais parcelas subsequentes em

frequência mensal.disposto nos incisos 111 e IV do $ 1o deste artigo. a .Administração.Púbnca Munic pal
poderá se valer dos dados e informações que tenha à disposição.. sejam aqueles por .:la diretamente
detidos, sejam aqueles obtidos mediante convênios ou instrumentos congêneres firmados com outros
orgãos ou entidades da Administração Pública. bem como com entes privados. .AJ:- .
$ 3' O disposto neste artigo poderá igualmente ser requerido pelo respectivo responsável pelo crédito de

entidade pública municipal. Os créditos decorrentes de multas aplicadas em razão do exercício do poder
de polícia pela Administração Pública Municipal Direta e pelo DAAE poderão ser parcelados em até lO

2021

(dez)vezes7

Art. 8' Ficará excluído do REFIS 2021 o contribuinte que ficar em atraso de 3 (trêsl

parcelas. consecutivas ou não. desço ao REFIS 2021 em caso de débitos ajuizados dependerá de prévia

e regular garantia do juízo. Para os parcelamentos de que trata esta lei complementar, o valor mínimo
de cada parcela deverá ser de 0.5 (meia) Unidade Fiscal do Município. . . .

Art. 1 1. 0 ingresso no REFIS 2021 será requerido em modelo próprio rorneclao pela
Prefeitura do Município de Araraquara ou pelo DAAE, conforme o caso. mediante a apresentação de
documentos e no prazo estabelecido em decreto do Poder Executivo
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Indireta, à exceção: . . . . .-. ....

11 - de devedores contumazes, assim entend dos como aque esíclaeou ssuem débitos similares inscritos
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serão ser sobrestadas. mediante ata
crição do crédito municipal.

Milti
c( IdenadarExecutiv

l\matrícula 166/0 l
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